سلطه استعمار انگلیس بر هند و پی‌ریزی تجزیه

«بابر» فاتح مغولی هندوستان از نوادگان امیر تیمور بود. وی ابتدا فرغانه را فتح کرد و بعد عازم هند شد و جلگه پنجاب و لاهور را تسخیر نمود و در هفتم رجب سال ۹۳۲ قمری

بیست آوریل ۱۵۲۶ میلادی) توانست سپاهیان سلطان ابراهیم لودی، پادشاه دهلی را در جلگه «پانی پت» مغلوب سازد و بدین وسیله، امپراتوری مغولی گورکانیان هند را پی‌ریزد. این امپراتوران از سال ۱۵۳۰ تا ۱۷۸۲ که آخرین پادشاه آن‌ها یعنی بهادرشاه دوم به وسیله انگلیسی‌ها به رانگون پایتخت برمه تبعید شد، در مدت ۲۵۲ سال بر این کشور سلطنت کردند.

استعمارگران اروپایی در دوره امپریالیسم قدیم (قرن شانزدهم تا اواخر قرن نوزدهم) با چپاول و غارت ثروت دیگر قاره‌ها - چه از طریق سود حاصل از تجارت نابرابر و خدعه‌آمیز و چه از طریق غارت صریح و آشکار فلزات قیمتی و اموال پرارزش دیگر مناطق - سیل سرمایه را به اروپا سرازیر کردند. همین سرمایه‌ها، علت و باعث وقوع انقلاب صنعتی در انگلستان گردید. از سال ۱۷۶۰ میلادی (۱۱۳۹ شمسی) یعنی سه سال بعد از غارت بنگال، تحولات عمیقی شروع شد که انقلاب صنعتی نام گرفت. قبل از این تاریخ، ماشین‌های بافندگی انگلستان به همان سادگی هندوستان بود. صنایع ذوب فلز انگلستان در سال

1. Vera Antstey.

۲. اقتصاد سیاسی رشد، ترجمه: کاوه آزادمنش، ص ۲۶۸ - ۲۶۹، خوارزمی، تهران: ۱۳۵۹.

۳. همان، ص ۲۶۹ - ۲۷۱.

۱۷۵۰ میلادی (۱۱۲۹ شمسی) از کار افتاده بودند؛ زیرا جنگل‌هایی که برای تأمین چوب سوخت این کارخانه‌ها به کار می‌رفت، از بین رفتند. در آن دوران، چهارپنجم آهن مورد نیاز انگلستان از سوئد وارد می‌شد. در سال ۱۷۶۰ میلادی (۱۱۳۹ شمسی) دوک‌های ریسندگی مکانیکی معمول گشت و در بخش ذوب فلزات، زغال‌سنگ به تدریج جای‌گزین چوب شد. سپس اختراعات مؤثر و سرنوشت‌سازی به عمل آمد که اختراع ماشین بخار در سال ۱۷۶۸ میلادی (۱۱۴۷ شمسی)، از مهم‌ترین آنها بود.<sup>۱</sup>

این ماشین‌ها توسعه صنعتی آن دوران را تسریع کرد، ولی برعکس آن‌چه تاکنون تبلیغ شده، این اختراعات علت این پیش‌رفت نبوده‌اند. بسیاری از این اختراعات سال‌ها بلکه چند صد سال خاک خورده بودند تا موقع و مکان استفاده از آنها فرا برسد.

آیین سیک و کبیر از مظاهر دیگر تأثیرگذاری اسلام بر هندوئیسم بود. بابا نانک و کبیر، از جمله مصلحان هندو بودند که تحت تأثیر اسلام و تصوف، به پیراستن آیین هندو از خرافات و اوهام دست زدند.<sup>۲</sup>

کوشش‌های بیهوده‌ای نیز در زمان اکبر (۹۶۳ - ۱۰۱۴ قمری / ۱۵۵۵ - ۱۶۰۵ میلادی) و داراشکوه (۱۰۲۴ - ۱۰۶۹ قمری / ۱۶۱۵ و ۱۶۵۹ میلادی) برای ایجاد وحدت میان اسلام و هندوئیسم صورت گرفت و حتی داراشکوه جان خود را در این راه از دست داد و برادرش اورنگ‌زیب او را کشت.<sup>۳</sup>

تا این زمان، علی‌رغم تأثیرپذیری اسلام و هندوئیسم از یک‌دیگر، اسلام گفتمان مسلط بر شبه‌قاره است و هندوئیسم گفتمان غیر در حاشیه به شمار می‌آید.

ولی‌الله در پاسخ به این تحول به منظور بازنمایی هویت اسلامی، بازیابی تفوق سیاسی و نجات مسلمانان از ستم مراته‌ها به وجود آمد. وی از احمدشاه، بانی افغانستان استمداد کرد. احمدشاه نیز پذیرفت و در سال ۱۷۶۱ میلادی (۱۱۷۵ قمری) در پانی‌پت، در پنجاب شرقی، به مراته‌ها هجوم برد و ایشان را در هم شکست. اما نسل بعدی آنان دوباره قدرت گرفتند و به نیابت شاه تیموری منصوب گردیدند.<sup>۱</sup>

در حالی که سیک‌ها در پنجاب حکومت برپا کرده بودند، در سال ۱۸۰۳ میلادی (۱۲۱۸ قمری) انگلیسی‌ها پس از شکست مقاومت تپوسلطان در میسور، به دهلی رسیدند و قوای مراته‌ها را پراکنده کردند و در عمل به جای ایشان به نیابت تیموریان هند دست یافتند. سیک‌ها هم پس از آن که مقاومت مسلمانان را در پنجاب درهم شکستند، در نبرد با انگلیسی‌ها شکست خوردند و پنجاب هم به دست انگلیسی‌ها افتاد.

همان‌گونه که گفته شد، در حقیقت، این جنبش عملاً مدت‌ها پیش از شروع جنگ جهانی اول، آغاز شده بود که در دو مرحله آن را می‌توان بررسی کرد:

در مرحله اول جنبش پان‌اسلامیسم و خلافت در هند، تا سال ۱۹۱۰ حوادثی در صحنه بین‌المللی رخ داد که تقویت جنبش را موجب گردید؛ از جمله: جنگ یونان و عثمانی در سال ۱۸۹۷/۱۳۱۵ در افزایش گرایش به این اندیشه در بین مسلمانان طرف‌دار خلافت به ویژه اعضای «ندوة‌العلماء»، دارالعلوم دثوبند/ دیوبند و فرنگی محل، تأثیر فراوانی نهاد. طرح تقسیم ایران به دو منطقه نفوذ میان روسیه و انگلیس در سال ۱۹۰۷/۱۳۲۵، حمله ایتالیا به لیبی و اشغال این ایالت عثمانی در سال ۱۹۱۱/۱۳۲۹، تحکیم قیمومت فرانسه بر مراکش در همان سال، افزایش مداخلات نظامی روسیه و انگلیس در ایران در سال ۱۹۱۱/۱۳۲۹، گلوله‌باران حرم امام‌رضا علیه السلام به دست روس‌ها در سال ۱۹۱۲/۱۳۳۰، جنگ‌های بالکان با عثمانی در سال‌های ۱۳۳۰-۱۹۱۲/۱۳۳۱-۱۹۱۳ و تجزیه بخش‌های اروپایی آن، مسائل دیگری بودند که موجب شدند مسلمانان هند به سرنوشت خلافت عثمانی و دیگر مسلمانان توجه و هم‌دردی بیشتری نشان دهند<sup>۱</sup> و بر بدبینی آنان به غرب افزودند؛ به گونه‌ای که در سال ۱۹۱۲/۱۳۳۰ هلال احمر هیأتی را شامل چند پزشک و پرستار به سرپرستی دکتر مختار احمد انصاری، راهی عثمانی کرد تا به سپاهیان آنها کمک پزشکی برسانند. چند تن از علمای مسلمان مانند محمدعلی و ابوالکلام آزاد نیز این هیأت را همراهی می‌کردند.

۱. سیدقنبدیل عباس موسوی و مهدی کریمی، *دانشنامه جهان اسلام*، مدخل جنبش خلافت، ج ۱۰، ص ۸۴۱.

مسأله سیاسی تجزیه شبه‌قاره هند و استقلال پاکستان یا جنبش پاکستان، نهضت بیداری مسلمانان و آزادی هند از چنگال استعمار انگلیس سه جریان مختلف بود که توسط رهبران آن‌ها به یک‌دیگر پیوند می‌خورند و در نهایت هم رهبران این سه جریان، جدایی آنها را باعث شدند.

فرض جدا بودن جامعه مسلمان از هندوها و سیک‌ها از نظر عقیدتی و حقوق سیاسی و اجتماعی که اول بار شاه ولی‌الله و سید احمد خان (۱۲۳۲ - ۱۳۱۵ قمری/۱۸۱۷ - ۱۸۹۸ میلادی) طرح کردند و سپس علامه اقبال به آن تأکید نمود،<sup>۴</sup> از ابتدا به معنای تجزیه جغرافیایی شبه‌قاره نبود. واکنش‌های کنگره در نقض

۱. تاریخ جنوب شرقی، جنوب و شرق آسیا مقاله و اسناد، ص ۳۸۷.

۲. همان.

۳. جهان اسلام: بنگلادش، پاکستان، ترکیه، پیشین، ج ۲، ص ۱۵۰.

۴.